MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

EDITAL PRPPG N° 130, 24 DE OUTUBRO DE 2018

O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-
Americana, nomeado pela portaria Unila Nº 1401/2016, publicada no Boletim de serviço Nº 239 de
16 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado
preliminar do Edital PRPPG 126/2018 – Chamada Interna para seleção de proposta a ser submetida
na Chamada Pública 19/2018 Fundação Araucária (FA) – Programa Pró-Equipamentos.

1. RESULTADO PRELIMINAR

Coordenador Identificação
Quantidade
/Unidade

Descrição
Valor

previsto
Valor total
deferido

Parecer da
comissão

1
Márcio de

Sousa Góes

Aquisição 2
Difratômetro de Raios X: Tubos de
Raios X

R$
47000,00

R$
118750,00

Atende
critérios I,
II e III.

Aquisição/
manutenção

várias
MEV:  Computador/manutenção  de
operacionalização

R$
50000,00

Aquisição 1
Potenciostato/galvanostato Autolab:
Módulo FRA

R$
25000,00

Aquisição/
manutenção

vários

GC-MS/GC-ECD/HPLC:  software,
lentes,  auto  amostrador  e  2
agulhas / auto amostrador / detector
de índice de refração

R$
25000,00

Aquisição vários
Politriz  metalográfica:  disco  base
de polimento, suporte de amostras e
porta amostras

R$
3000,00

2 Edna Possan
Aquisição 1

Acessório para  o Reômetro  Anton
Paar  -  CÉLULA DE  MATERIAL
DE CONSTRUÇÃO MCR

R$
25400,00 R$

31750,00

Atende
critérios I e
II.Taxa de

importação
1

Pagamento  de  taxa  de  importação
do acessório para o reômetro

R$
6350,00

3
Rafaella Costa
Bonugli Santos

Custeio 1

Serviço de terceiro para elaboração
do projeto elétrico necessário para
atendimento a demanda elétrica dos
laboratórios

R$
10000,00

R$ 0,00
Não atende
critério I.

Aquisição A definir
Aquisição e instalação do grupo de
geradores

R$
140000,00

2. RECURSOS E AJUSTE DE PROPOSTAS

2.1 Os proponentes  devem reelaborar  o  roteiro  descritivo da proposta  com a  revisão  dos  itens
solicitados para se adequar ao valor deferido da proposta e enviar o novo roteiro à Divisão de
Fomento  a  Pesquisa  até  às  11h59  do  dia  26  de  outubro  de  2018  no  e-mail
<fomento.pesquisa@unila.edu.br>.

mailto:fomento.pesquisa@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO

2.2 Os recursos e pedidos de reconsideração devem ser enviados até às 11h59 de sexta-feira, 26 de
outubro de 2018, por meio do formulário Inscreva neste link: <https://inscreva.unila.edu.br/events/
918/subscriptions/new>, com justificativas, explicações ou sugestões que possam contribuir para a
nova análise.

Foz do Iguaçu, 24 de outubro de 2018.

__________________________________________________
Dinaldo Sepulveda Almendra Filho

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

2

https://inscreva.unila.edu.br/events/918/subscriptions/new
https://inscreva.unila.edu.br/events/918/subscriptions/new